-3-

ПРОТОКОЛ

совместного заседания межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений на территории
Гаврилово-Посадского муниципального района и антинаркотической комиссии Гаврилово-Посадского муниципального района
________________________________________________________________

г. Гаврилов Посад

от 27 сентября 2019 года  № 3/3
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава Гаврилово-Посадского муниципального района

В.Ю. Лаптев
	Присутствовали:

	члены межведомственной комиссии

по профилактике правонарушений на территории Гаврилово-Посадского муниципального района и антинаркотической комиссии Гаврилово-Посадского муниципального района
	Н.А. Борисова,  Е.С. Королева,  И.В. Лисицов, Е.В. Морева,
А.Д. Прыгунова,  А.В. Пудов,
А.М. Точенов, С.Ю. Фадеева,
С.С. Филимонова,  В.А. Харламов, С.А. Хомяков

	Приглашенные:

	Заместитель начальника ОП № 10 (г.Гаврилов Посад) МО МВД РФ "Тейковский"
	А.С. Воробьев

	Директор  МКУДО «Гаврилово-Посадский ДЮЦ»
	Е.Е. Женаева

	I. Об утверждении повестки дня и регламента совместного заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений
на территории Гаврилово-Посадского муниципального района
и антинаркотической комиссии Гаврилово-Посадского
муниципального района

	(Лаптев В.Ю.)

Решили:

Утвердить повестку дня и регламент заседания антитеррористической комиссии Гаврилово-Посадского муниципального района.

	II.  Об итогах организации деятельности пришкольных
лагерей с дневным пребыванием и досуговых площадок
по месту жительства в период летних каникул

	(Прыгунова А.Д.)

Решили:
1. Принять к сведению информацию об итогах организации деятельности пришкольных лагерей с дневным пребыванием и досуговых площадок по месту жительства в период летних каникул.

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:

2.1. Планировать работу летних лагерей на базе муниципальных образовательных организаций и создавать оптимальные условия для осуществления их деятельности.

2.2. Организовать предварительную работу по изучению возможностей открытия на базе муниципальных образовательных организаций профильных лагерей в летний период 2020 года.

2.3. Проводить своевременную работу по подбору и подготовке педагогических кадров, желательно имеющих квалификационную категорию и опыт работы с детьми, исключить возможность совмещения должностей в лагере и по основному месту работы одновременно.

2.4. Обеспечить максимальную занятость в летний период детей и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, состоящих на различных видах профилактического учета, а также детей-инвалидов.

3. Отделу образования Управления социальной сферы:

3.1. Осуществлять контроль за ходом подготовки к летней оздоровительной кампании 2020 года;

3.2. Ввести практику проведения торжественного открытия и закрытия сезона лагерей с дневным пребыванием детей и подростков при образовательных организациях.

4. Вопрос о подготовке к летней оздоровительной кампании 2020 года рассмотреть на заседании межведомственной комиссии по профилактики правонарушений во II квартале 2020 года.

Срок: до 25.05.2020
	III. Об организации работы по военно-патриотическому воспитанию учащихся, молодежи, воспитанию толерантного мировоззрения
в сфере межнациональных отношений

	(Королева Е.С.)

Решили:

1. Принять к сведению информацию об организации работы по военно-патриотическому воспитанию учащихся, молодежи, воспитанию толерантного мировоззрения в сфере межнациональных отношений

2. Отделу молодежной политики с целью расширения совместной деятельности муниципальных структур и общественных организаций в решении широкого спектра проблем патриотического воспитания разработать План мероприятий по военно-патриотическому воспитанию молодежи Гаврилово-Посадского муниципального района на 2020 год.

Срок:  до 31.12.2019
	IV. О деятельности правоохранительных органов района
по профилактике преступлений и правонарушений, совершенных
на  улице,  в алкогольном опьянении и лицами ранее судимыми,
и  мерах  направленных на  стабилизацию обстановки

	(Воробьев А.С.)

Решили:

1. Принять к сведению информацию о деятельности правоохранительных органов района по профилактике преступлений и правонарушений, совершенных на  улице,  в алкогольном опьянении и лицами ранее судимыми,   и  мерах  направленных на  стабилизацию обстановки

2. Управлению экономического развития и торговли во взаимодействии с отделение полиции №10 (г. Гаврилов Посад) МО МВД России "Тейковский" организовать проведение рабочей встречи с предпринимателями района, осуществляющими розничную продажу алкогольной продукции, по вопросу о недопустимости продажи несовершеннолетним алкогольной и табачной продукции и нарушений действующего законодательства РФ,  а также о размещении на информационных стендах информации о «горячей линии» и об административной ответственности за продажу алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним.

Срок: 4 квартал 2019 года
	V. Об эффективности реализации мероприятий, направленных
на обеспечение здорового образа жизни, а так же создание условий
для вовлечения граждан (прежде всего детей и молодежи)
в антинаркотическую деятельность

	(Морева Е.В.)

Решили:

1. Принять к сведению информацию об эффективности реализации мероприятий, направленных на обеспечение здорового образа жизни, а так же создание условий для вовлечения граждан (прежде всего детей и молодежи) в антинаркотическую деятельность

2. Управлению социальной сферы продолжить работу по размещению на официальном сайте администрации Гаврилово-Посадского муниципального района информации о деятельности антинаркотической комиссии (нормативные документы, план работы, протоколы заседаний, рекомендации, ссылки на полезные сайты) и информационных материалов антинаркотической направленности.

Срок: постоянно

3. Отделу образования Управления социальной сферы организовать в 2019/2020 учебном году проведение социально-психологического тестирования обучающихся в муниципальных образовательных организациях, направленного на раннее выявление незаконного потребления наркотиков.

Срок: до 25.05.2020

	VI. О принятии дополнительных мер по вовлечению населения
(прежде всего детей и молодёжи) в регулярные занятия физической культурой и массовым спортом, а также популяризации здорового
образа жизни среди населения, в том числе путём реализации
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса
"Готов к труду и обороне" (ГТО)

	(Хомяков С.А., Женаева Е.Е.)

Решили:

1. Принять к сведению информацию о принятии дополнительных мер по вовлечению населения (прежде всего детей и молодёжи) в регулярные занятия физической культурой и массовым спортом, а также популяризации здорового образа жизни среди населения, в том числе путём реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО).

2. Итоги реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) на территории Гаврилово-Посадского муниципального района признать удовлетворительным.

3. Управлению социальной сферы принять меры по обеспечению доступности объектов спорта для подготовки и выполнения нормативов комплекса ГТО.
Срок: постоянно.

	VII. Об итогах работы по выявлению правонарушений в сфере
 незаконного оборота наркотических средств и психотропных,
ядовитых и сильнодействующих веществ и их аналогов

	(Пудов А.В.)

Решили:

1. Принять к сведению информацию об итогах работы по выявлению правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных, ядовитых и сильнодействующих веществ и их аналогов.
2. Рекомендовать руководителям поселений в целях выработки и реализации дополнительных мер реагирования на изменения наркоситуации на подведомственных территориях:

2.1.  Проводить инди​видуально-профилактическую работу с лицами, привлеченными к админи​стративной ответственности за потребление наркотических средств и пси​хотропных веществ.
2.2. На постоянной основе проводить работу по мотивированию лиц, осу​ществляющих немедицинское потребление наркотических средств или психотропных веществ, на прохождение комплексной реабилитации и ре​социализации.

2.3. Преду​смотреть реализацию профилактических мероприятий по вовлечению подростков и молодежи в досуговую занятость на территориях сельских поселений, особенно в лет​ний период.

Срок: в течение года.

3. Рекомендовать отделению полиции №10 (г. Гаврилов Посад) МО МВД России "Тейковский"

3.1. Продолжить работу по выявлению и пресечению каналов поставки наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, новых потенциально опасных психоактивных веществ на территорию муниципального района, пресечению незаконной деятельности наркопритонов.
3.2. Продолжить работу, направленную на выявление лиц, допускающих потребление наркотических средств без назначения врача, на раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
3.3. При возбуждении административного дела за потребление наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача проводить профилактические беседы с целью прохождения лицом обследования в учреждениях здравоохранения.

3.4. Проверять наличие у лиц, привлекающийся к административной ответственности за потребление наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача, прав на управление транспортными средствами, на хранение и ношение оружия. При выявлении лиц, имеющих права управления транспортными средствами, хранения и ношения оружия направлять материалы в соответствующие органы для принятия мер к лишению указанных прав.
3.5. Организовать проведение оперативно-профилактических мероприятий по месту жительства осужденных к наказанию, не связанному с лишением свободы, за преступления в сфере незаконного оборота наркотиков.
3.6. В рамках оперативно-профилактической операции "Мак" во взаимодействии Антинаркотической комиссией Гаврилово-Посадского муниципального района проводить комплекс совместных мероприятий по выявлению и уничтожению очагов естественного произрастания и незаконных посевов наркосодержащих растений

Срок: постоянно.

4. Управлению социальной сферы совместно с отделение полиции №10 (г. Гаврилов Посад) МО МВД России "Тейковский", ОБУЗ «Гаврилово-Посадская ЦРБ» и другим субъектам профилактики:
4.1. Организовать совместные мероприятия по профилактике асоциальных проявлений в молодежной среде, в первую очередь – употребления алкогольных напитков, табакокурения, наркомании, токсикомании.

4.2. Усилить индивидуальную работу с подростками, привлекать к работе руководителей кружков, использовать новые формы работы с детьми, находящимися в социально-опасном положении
4.3. Продолжить проведение комплекса мероприятий по пропаганде здорового образа жизни.
4.4. Информировать родителей, находящихся в социально опасном положении, о способах организации досуга, не требующих материальных затрат, на базе муниципальных организаций, оказывающих услуги в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики (с указанием контактов, режима, работы и условий посещения).
Срок: в течение года.
	VIII. О выделении денежных средств на развитие правоохранительного сегмента АПК «Безопасный город» (в том числе модернизация
оборудования) в рамках формирования бюджета на 2020 год

	(Воробьев А.С.)

Решили:

1. Принять к сведению информацию о выделении денежных средств на развитие правоохранительного сегмента АПК «Безопасный город» (в том числе модернизация оборудования) в рамках формирования бюджета на 2020 год.
2. Финансовому управлению при поступлении в бюджет дополнительных доходов предусмотреть финансирование на развитие правоохранительного сегмента АПК «Безопасный город».
Глава Гаврилово-Посадского
муниципального района

   В.Ю. Лаптев